O projeto selecionado será apoiado com recursos originários do Tesouro, consignados no 
Orçamento Geral da União e alocados neste Ministério, no seguinte Plano Orçamentário: 
226612079210D0008: Qualificação profissional e de negócios inovadores nascentes. 

12.2. Estima-se o valor do projeto em R$ 630.000,00 (seiscentos e trinta mil reais) para os 6 meses 
de operação do programa, com base nos recursos disponíveis nas citadas linhas sob 
responsabilidade da Secretaria de Inovação e Novos Negócios/MDIC. Tais montantes excluem o 
valor da contrapartida a ser apresentada pela entidade proponente.

[...]

transferência eletrônica sujeita à identificação do beneficiário final no SICONV e à obrigatoriedade 

de depósito em sua conta bancária, salvo quando autorizado o pagamento em espécie, na forma do 

art. 38, parágrafos primeiro e quarto, do Decreto nº 8.726/2016. 

PARÁGRAFO QUARTO. Caso os recursos transferidos não sejam utilizados no prazo de 365 

(trezentos e sessenta e cinco) dias, o Termo de Fomento deverá ser rescindido, salvo quando houver 

execução parcial do objeto, desde que previamente justificado pelo gestor da parceria e autorizado 

pelo Ministro de Estado. 

CLÁUSULA NONA – DAS COMPRAS E CONTRATAÇÕES 

A OSC adotará métodos usualmente utilizados pelo setor privado para a realização de compras e

[...]

em que participaram voluntariamente da avença.  

PARÁGRAFO ÚNICO. O Termo de Fomento será rescindido unilateralmente pelo MDIC nas 

seguintes hipóteses:  

I - quando os recursos depositados em conta corrente específica não forem utilizados no prazo de 

365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, salvo se houver execução parcial do objeto e desde que 

previamente justificado pelo gestor da parceria e autorizado pelo Ministro de Estado, conforme 

previsto nos §§ 3º e 4º do art. 34 do Decreto nº 8.726, de 2016; e  

II - caso haja irregularidade ou inexecução parcial do objeto, nos termos do art.